
 

Районный отдел образования  

администрации Павинского муниципального района 

 

                                                                  

ПРИКАЗ 

 

от  06.02.2018 г.                                                                                                 № 15 

 

Об утверждении «Дорожной карты» 

по развитию научно-технического творчества  

детей и молодежи Павинского муниципального района  

на 2018-2021 годы. 

 

Во исполнение п.5 протокола рабочего совещания при заместителе 

губернатора Костромской области от 01 декабря 2015 года № 05-9-249,с целью 

развития научно технического творчества учащихся в общеобразовательных 

учреждениях Павинского муниципального района, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить «Дорожную карту» по развитию научно-технического 

творчества детей и молодежи Павинского муниципального района на 2018-2021 

годы (Приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Павинского 

муниципального района обеспечить реализацию образовательными 

учреждениями «Дорожной карты». 

 

 

 Заведующий районным отделом образования                             Т.В. Лаптева 



Приложение 

к приказу РОО № 15 от 06.02.2018г. 

 

«Дорожная карта» 

по развитию научно- технического творчества детей и молодежи  

 Павинского муниципального района  

на 2018-2021гг 

 

Цель:  обеспечение оптимальных условий для развития детского 

технического и научно-технического творчества, удовлетворения интересов, 

склонностей и дарований детей и молодежи, их самообразования и 

самоопределения. 

Задачи: 

  расширение сети творческих объединений, кружков научно-технической 

направленности в  общеобразовательных учреждениях Павинского 

муниципального района; 

  обеспечение занятости школьников во внеучебное время; 

 предпрофильная подготовка обучающихся; 

  разработка системы повышения квалификации педагогических кадров 

образовательных учреждений; 

 формирование у обучающихся технологической, технической, личностной 

культуры; 

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности Сроки Ответственный  

1. Открытие новых направлений 

технического творчества: 

  

Разработка и  апробация программы 

«Компьютерный дизайн и компьютерная 

графика» 

Разработка и апробация программы 

«Радиолюбитель» 

Разработка и апробация программы 

«Основы информатики» 

2018-21 

г. 

 

2018г. 

 

2018г. 

МОУ Леденгская 

ООШ 

 

МОУ Павинская 

СОШ 

МОУ 

Петропавловская 

СОШ 

Развитие основ конструкторских умений 

на основе конструирования у младших 

школьников 

2018-21 

г. 

Учитель нач. 

классов 

2. Участие в конкурсах различного уровня 

по техническому направлению 

2018-21 

г. 

Педагог-

организатор, 



учитель 

технологии  

3. Подготовка кадров, повышение 

профессионального мастерства 

педагогов 

  

Проведение мастер-классов педагогов 

технического направления 

2018-21 

г. 

РОО, 

Администрация 

ОУ 

Прохождение курсов повышения 

квалификации по техническому 

направлению 

2018-21 

г. 

РОО 

4. Взаимодействие с организациями и 

учебными заведениями технической 

направленности 

2018-

2021г. 

РОО, 

администрация 

ОУ 

Экскурсии с выездом на предприятия и в 

учебные заведения технической 

направленности 

2018-

2021г. 

Администрация 

ОУ 

5. Развитие и укрепление материально-

технической базы 

  

Пополнение материально-технической 

базы ОУ 

2018-

2021г. 

Администрация 

ОУ 

6. Повышение статуса и имиджа 

технического творчества 

  

Создание на базе школьных кабинетов 

технологии, имеющих станочное 

оборудование кружков технического 

творчества 

2018-

21г.  

Администрация и  

педагоги ОУ 

Проведение предметных недель по 

технологии 

2018-

2021г. 

Администрация 

ОУ 

Проектная деятельность обучающихся на 

уроках технологии 

2018-

2021г. 

Администрация 

ОУ 

Использование ИКТ на уроках 

технологии, как средство развития 

научно-технического творчества 

2018-

2021г. 

Администрация 

ОУ 

Выставка книг, рисунков и поделок 

«Техника и я» 

2018-

2021г. 

Администрация 

ОУ 

 

 


